
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 5

Città di Siracusa

COPIA

SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 6087 DEL 11/12/2023

IL DIRIGENTE Ing. Giuseppe Calabretta

OGGETTO: Edificio comunale scolastico Wojtyla di via Tucidide n. 5 – Rigenerazione Urbana
- Finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 5 Componente 2, Investimento 2.1.

Finanziato con fondi Next Generation EU – Modifica del gruppo di supporto tecnico
amministrativo alle attività del RUP e nomina della direzione dei lavori CUP:

B32G20000730006

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 138 del 01/12/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
PREMESSO



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 5

Che con Legge 160/2019 all’art 1, comma 42, è stato previsto che: “Per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034 sono
assegnati ai Comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed
ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l’anno 2021, di 250 milioni di euro per l’anno 2022, di 550
milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034”;
Che con Decreto del 2 Aprile 2021, il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza
Locale, ha definito le modalità di presentazione della certificazione informatizzata da utilizzare dai Comuni ai fini della
richiesta di contributi, per il triennio 2021-2023, per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione
di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del
tessuto sociale ed ambientale;
Che questa Amministrazione ha partecipato al predetto Avviso al fine di candidare, tra gli altri il seguente intervento:
Edificio scolastico Karol Wojtyla via Tucidide n.5 progetto per l’efficientamento energetico dell’edificio scolastico
comunale Wojtyla di via Tucidide 5 – CUP: B32G20000730006 - Importo pari ad € 640.000,00;
VISTO il paragrafo 2.1 delle Linee Guida ANAC n. 3, recante “Nomina, ruoli e compiti del Responsabile Unico del
Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, il quale prevede che “Per ogni singola procedura di
affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del responsabile dell’unità
organizzativa, nominano un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;
VISTO l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che il RUP è nominato, con atto formale del dirigente, tra i
dipendenti di ruolo addetti al medesimo settore, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;
VISTA la Determina Dirigenziale n. 3659 del 21/09/2022 in cui è stato nominato RUP dell’intervento summenzionato il
funzionario tecnico Ing. Paolo Rizzo;
VISTA la Determina Dirigenziale n. 904 del 08.03.2023 con la quale è stata nominato il gruppo di lavoro e la successiva
Determina Dirigenziale n. 3336 del 12.07.2023 con la quale è stato modificato il seguente gruppo di supporto tecnico
amministrativo delle attività del RUP:
La Sig.ra Maria Manenti per la programmazione della spesa per investimenti;
La Sig.ra Maria Manenti e la Dott.ssa Carmen Cannarella per la predisposizione e il controllo delle procedure di gara;
La Dott.ssa Bifulco Maria Teresa e l’Ing. Ivan Ramondetta collaboratori alle attività del Rup;
L’Ing. Ivan Ramondetta collaboratore tecnico ad altra figura professionale che svolga funzioni tecniche;
RITENUTO necessario procedere alla modifica del gruppo di lavoro suddetto, così come segue:
La Sig.ra Maria Manenti per la programmazione della spesa per investimenti;
La Dott.ssa Carmen Cannarella per la predisposizione e il controllo delle procedure di gara;
Il Geom. Giuseppe Rizzotto direttore dei lavori;
l’Ing. Ivan Ramondetta direttore operativo con funzione di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;
l’Ing. Luciano Bordieri direttore operativo;
il Geom. Pasqualino Santoro ispettore di cantiere;
La Dott.ssa Bifulco Maria Teresa e la Dott.ssa Chiara Giurgola collaboratori alle attività del Rup;
L’Ing. Ivan Ramondetta collaboratore tecnico ad altra figura professionale che svolga funzioni tecniche;
DATO ATTO
che il RUP può svolgere i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell’amministrazione e che alla stazione
appaltante è data la possibilità di istituire una struttura stabile a sostegno del RUP, ai sensi del punto 2.4 delle richiamate
Linee Guida n. 3 ANAC;
che il Comune di Siracusa si è dotato di un Regolamento per la disciplina, la costruzione e la ripartizione degli incentivi
per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, approvato con Deliberazione di G.M. n. 101 del
08/10/2021;
che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, i dipendenti come sopra menzionati,
preventivamente avvertiti del presente provvedimento, non hanno manifestato situazioni di conflitto di interesse,
neppure potenziali;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 5

Tanto premesso visto e considerato

DETERMINA
Di modificare il gruppo di lavoro di supporto al RUP nominato con Determina Dirigenziale n. 904 del 08.03.2023 e
modificato con Determina Dirigenziale n. 3336 del 12.07.2023;
Di nominare il nuovo gruppo a supporto del RUP per l’intervento relativo all’efficientamento energetico dell’edificio
comunale scolastico Wojtyla di via Tucidide n. 5 – Rigenerazione Urbana - Finanziamento concesso a valere sul PNRR
Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 composto come segue:

Funzione affidata Dipendente affidatario Percentuale ed

incentivi

Programmazione della spesa per investimenti Sig.ra Maria Manenti 2,00%

Attività del Rup

1. Fase della progettazione

di fattibilità tecnica ed economica;

2. Fase della progettazione definitiva

3. Fase della progettazione esecutiva;

4. Verifica preventiva della progettazione (art.

26, comma 6, lett. d)

5. Fase di esecuzione dei lavori

Ing. Paolo Rizzo

1. 1,00%

2. 3,00%

3. 5,00%

4. 1,00%

5. 10,00%

Predisposizione e controllo delle

procedure di gara

Dott.ssa Carmen Cannarella 11,00%

Direttore dei lavori Geom. Giuseppe Rizzotto 22,00%

Direttore operativo con funzione di

coordinatore della sicurezza in fase di

esecuzione
Ing. Ivan Ramondetta 8,00%

Direttore operativo Ing. Luciano Bordieri 8,00%

Ispettore di cantiere Geom. Pasqualino Santoro 6,00%

Collaboratore all’attività del RUP Dott.ssa Maria Teresa Bifulco

Dott.ssa Chiara Giurgola

4,00%

Collaboratore tecnico ad altra figura

professionale che svolga funzioni tecniche
Ing. Ivan Ramondetta 4,00%

Di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti interessati.



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 5

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato

dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;

- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente “;

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Calabretta

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Programmazione e Rendicontazione del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e
i riscontri contabili, esprime il parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. del presente atto.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Programmazione e
Rendicontazione - Settore Ragioneria

f.to dott. VINCENZO MICIELI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Programmazione e Rendicontazione del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e
i riscontri contabili, appone Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma
7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Programmazione e
Rendicontazione - Settore Ragioneria

f.to dott. VINCENZO MICIELI

Siracusa, lì 19/12/2023


